
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 764

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 18 octombrie 2002

SUMAR

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
559. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 100/2002 pentru ratificarea 
Addendumului, semnat la București la 24 iulie 
2002, la Acordul dintre Guvernul României și 
Guvernul Republicii Moldova referitor la împrumu­
tul pe termen lung, în valoare de 20 miliarde lei, 
semnat la București la 1 septembrie 1993, modifi­
cat prin Addendumul semnat la București la 
17 ianuarie 2000...................................................... 2

817. — Decret pentru promulgarea Legii privind apro­
barea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 100/2002 pentru ratificarea Addendumului, 
semnat la București la 24 iulie 2002, la Acordul 
dintre Guvernul României și Guvernul Republicii 
Moldova referitor la împrumutul pe termen lung, în 
valoare de 20 miliarde lei, semnat la București la 
1 septembrie 1993, modificat prin Addendumul 
semnat la București la 17 ianuarie 2000.............. 2

★

Nr. Pagina

560. — Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului 
nr. 48/2002 pentru ratificarea Memorandumului de 
finanțare dintre Guvernul României și Comisia 
Europeană referitor la Facilitatea suplimentară 
pentru investiții 2001 (partea a doua) — RO 0101, 
semnat la București la 4 decembrie 2001 .... 3

818. — Decret pentru promulgarea Legii privind apro­
barea Ordonanței Guvernului nr. 48/2002 pentru 
ratificarea Memorandumului de finanțare dintre 
Guvernul României și Comisia Europeană referitor 
la Facilitatea suplimentară pentru investiții 2001 
(partea a doua) — RO 0101, semnat la București 
la 4 decembrie 2001 ...................................... 3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
1.118. — Hotărâre pentru aprobarea finanțării unor pro­

iecte pentru promovarea imaginii externe 
a României ................................................... 3-4

1.119. — Hotărâre pentru aprobarea cheltuielilor determi­
nate de participarea României la Summitul franco- 
foniei de la Beirut ......................................... 4



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 764/18.X.2002

LEGI ȘI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 100/2002 

pentru ratificarea Addendumului, semnat la București la 24 iulie 2002, 
la Acordul dintre Guvernul României și Guvernul Republicii MOldova referitor la împrumutul 

pe termen lung, în valoare de 20 miliarde lei, semnat la București la 1 septembrie 1993, 
modificat prin Addendumul semnat la București la 17 ianuarie 2000

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 100 din 29 august 2002 pentru ratificarea 
Addendumului, semnat la București la 24 iulie 2002, la 
Acordul dintre Guvernul României’ și Guvernul Republicii 
Moldova referitor la împrumutul pe termen lung, în valoare

de 20 miliarde lei, semnat la București la 1 septembrie 
1993, modificat prin Addendumul semnat la București la 
17 ianuarie 2000, publicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 657 din 4 septembrie 2002.

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 17 septembrie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

PREȘEDINTELE SENATULUI
NICOLAE VĂCĂROIU

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 30 septembrie 2002, cu respectarea prevederilor 
art. 74 alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR,
OVIDIU CAMELIU PETRESCU

București, 16 octombrie 2002.
Nr. 559.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
pentru promulgarea Legii privind aprobarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 100/2002 
pentru ratificarea Addendumului, semnat la București 
la 24 iulie 2002, la Acordul dintre Guvernul României 

și Guvernul Republicii Moldova referitor la împrumutul 
pe termen lung, în valoare de 20 miliarde lei, 

semnat la București la 1 septembrie 1993, modificat 
prin Addendumul semnat la București la 17 ianuarie 2000

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 
Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:
Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 100/2002 pentru ratificarea Addendumului, semnat 
la București la 24 iulie 2002, la Acordul dintre Guvernul României și 
Guvernul Republicii Moldova referitor la împrumutul pe termen lung, în 
valoare de 20 miliarde lei, semnat la București la 1 septembrie 1993, 
modificat prin Addendumul semnat la București la 17 ianuarie 2000, și se 
dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 15 octombrie 2002.
Nr. 817.

★



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 764/18.X.2002 3

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 48/2002 pentru ratificarea 

Memorandumului de finanțare dintre Guvernul României si Comisia Europeană 
referitor la Facilitatea suplimentară pentru investiții 2001 (partea a doua) — RO 0101, 

semnat la București la 4 deCembrie 2001

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 48 

din 25 iulie 2002 pentru ratificarea Memorandumului de 
finanțare dintre Guvernul României și Comisia Europeană 
referitor la Facilitatea suplimentară pentru investiții 2001 
(partea a doua) — RO 0101, semnat la București la

4 decembrie 2001, adoptată în temeiul art. 1 pct. I.1 din 
Legea nr. 411/2002 privind abilitarea Guvernului de a emite 
ordonanțe și publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 618 din 21 august 2002.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 9 septembrie 2002, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
ghEorghe buzatu

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 30 septembrie 2002, cu respectarea prevederilor 
art. 74 alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR,
OVIDIU CAMELIU PETRESCU

București, 16 octombrie 2002.
Nr. 560.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

DECRET 
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 48/2002 

pentru ratificarea Memorandumului de finanțare dintre Guvernul României și Comisia Europeană 
referitor la Facilitatea suplimentară pentru investiții 2001 (partea a doua) — RO 0101, 

semnat la București la 4 decembrie 2001 
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:
Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea 

Ordonanței Guvernului nr. 48/2002 pentru ratificarea 
Memorandumului de finanțare dintre Guvernul României 
și Comisia Europeană referitor la Facilitatea suplimentară

pentru investiții 2001 (partea a doua) — RO 0101, sem­
nat la București la 4 decembrie 2001, și se dispune 
publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 15 octombrie 2002.
Nr. 818.

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea finanțării unor proiecte pentru promovarea imaginii externe a României

în temeiul art. 107 din Constituție,
având în vedere prevederile art. III alin. (11) lit. a), c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 163/2001 

privind reglementarea unor măsuri financiare, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 364/2002,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă finanțarea proiectului 
„Recunoașterea de către Statele Unite ale Americii a statu­
tului de economie de piață pentru România în cadrul inves­
tigațiilor de apărare comercială: antidumping și 
antisubvenție“, propus și derulat de Departamentul de

Comerț Exterior din cadrul aparatului de lucru al 
Guvernului.

(2) Finanțarea proiectului prevăzut la alin. (1), aprobat 
prin Hotărârea Consiliului interministerial pentru imagine 
externă nr. 51 din 8 octombrie 2002, se asigură din bugetul



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 764/18.X.2002

Secretariatului General al Guvernului, de la capitolul 72.01 
„Alte acțiuni“, subcapitolul 13 „Programe de informare și 
prezentare a imaginii României“, titlul „Cheltuieli materiale 
și servicii“, în limita sumei de 402 milioane lei.

Art. 2. — (1) Se aprobă finanțarea proiectului „Auro- 
Natura — promovarea externă de vinuri românești sub 
sigla comună de excelență și calitate“, propus și derulat de 
Departamentul de Comerț Exterior din cadrul aparatului de 
lucru al Guvernului.

(2) Finanțarea proiectului prevăzut la alin. (1), aprobat 
prin Hotărârea Consiliului interministerial pentru imagine 
externă nr. 52 din 8 octombrie 2002, se asigură din buge­
tul Secretariatului General al Guvernului, de la capitolul 
72.01 „Alte acțiuni“, subcapitolul 13 „Programe de informare 
și prezentare a imaginii României“, titlul „Cheltuieli materiale 
și servicii“, în limita sumei de 2 miliarde lei.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 10 octombrie 2002.
Nr. 1.118.

Contrasemnează:
Secretar de Stat, coordonator 

al Departamentului pentru Comerț Exterior, 
Eugen Dijmărescu

Ministrul pentru coordonarea 
Secretariatului General al Guvernului, 

Petru Serban Mihăilescu
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea cheltuielilor determinate de participarea României la Summitul francofoniei 

de la Beirut
în temeiul art. 107 din Constituție,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă cheltuielile determinate de partici­
parea delegației României la Summitul francofoniei de la 
Beirut, care se desfășoară în perioada 17—20 octombrie 
2002, precum și de realizarea acțiunilor premergătoare des­
tinate pregătirii summitului.

Art. 2. — (1) Cheltuielile prevăzute la art. 1 se suportă 
din bugetele aprobate pe anul 2002 pentru următoarele 
instituții publice: Administrația Prezidențială, Ministerul 
Afacerilor Externe, Serviciul de Protecție și Pază și 
Serviciul de Telecomunicații Speciale.

(2) Cazarea delegației României și plata serviciilor afe­
rente se vor efectua potrivit condițiilor stabilite de organiza­
tori, transmise de către Ambasada României la Beirut.

Art. 3. — Instituțiile publice menționate la art. 2 alin. (1) 
vor plăti până la data de 17 octombrie 2002 sumele cores­
punzătoare participării la summit.

Art. 4. — Ambasada României la Beirut va asigura 
punctul de contact cu organizatorii, în vederea efectuării 
plăților.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 10 octombrie 2002.
Nr. 1.119.

Contrasemnează:
p. Ministrul afacerilor externe,

Cristian Niculescu, 
secretar de stat

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 764/18.X.2002 conține 4 pagini. Prețul de vânzare 3.000 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

